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Tarp nusileidusiųjų į giliausią Ukrainos urvą – ir trys varėniškiai

 Į Lietuvą sugrįžo paskutiniai speleologai, dalyvavę ekspedicijoje
„Soldatskaja-2007“. Jos metu lietuvių komanda po žeme nusileido beveik į
pusės kilometro gylį ir pasiekė giliausio Ukrainos urvo Soldatskaja dugną.
Daugiau kaip dešimt į dienų trukusios ekspedicijos metu buvo ne tik įveiktas
vienas sudėtingiausių Ukrainos urvų, bet ir pirma kart šio urvo istorijoje nuo
atliekų išvalytos atskiros jo atšakos.

 Urvo šturme dalyvavo trys komandos, kiekvienoje kurių buvo trys
speleologai. Visos grupės turėjo iš anksto numatytą uždavinį - urvo sienomis
pakabinti virves ir taip paruošti keli ą tolimesniam kitos grupės nusileidimui.
Ekspedicijoje dalyvavo ir trys speleologai iš Varėnos – Jurgita Pekorienė,
Giedrius Steiblys ir Vidmantas Balkūnas.

Balandžio 26 d. nakt į, viena iš grupių, po sunkaus 17 valandų darbo,
nusileido iki urvo, kuris baigiasi požemine upe - sifonu, dugno. Dar
maždaug pusė tiek laiko speleologams prireikė kol kildami į viršų pasiekė
230 metrų gylyje esančią požeminę stovyklą. Pamiegoję ir atgavę jėgas,
urvotyrinkai toliau judėjo išėjimo link. Sekančią naktį komanda sėkmingai
pasiekė paviršių. Viso po žeme ši grupė praleido 36 valandas.

Ekspedicija, kurioje dalyvavo devyniolika lietuvos speleolog ų klubo
„Aenigma“ narių ir penketas ukrainiečių urvotyrininkų, vyko Pietų Ukrainoje
esančiame Karabi-Jaila ploštikalnyje.

Soldatskaja urvas, į kurį leidosi lietuviai, yra ne tik giliausias, bet ir vienas iš
sudėtingiausių Ukrainoje. Jo gylis siekia pusę kilometro, tačiau tai tik dalis
visų sunkumų, kuriuos tenka įveikti, norint pasiekti jo dugną. Dėl siaurių
praėjimų ir didelio kiekio vandens tai padaryti pavyksta tik patyrusiems ir
gerai pasiruošusiems speleologams.

Pasak ekspedicijos vadovo Aido Gudaičio, sėkmingą ekspedicijos baigtį lėmė
ilgas ir kruopštus komandos narių pasiruošimas. „Ekspedicijai ruošėmės bei
ją planavomę daugiau kaip pusę metų – buvo sudarinėjamas urvo šturmo
grafikas, įsigyjama reikiama įranga, vyko intensyvios treniruotės“, - sėkmę
aiškino A.Gudaitis.
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Lietuviai nepasitenkino vien sudėtingo urvo įveikimu. Specialus vienos
komandos išėjimas į urvą buvo organizuotas tam, kad vieną iš urvo atšakų
būtų išvalyta nuo šiukšlių.

„Pasitaiko, kad nerašytų taisyklių nesilaikantys speleologai urve palieka
įvairių atliekų – sutrunijusių virvių, karbido, maisto. Lietuvių speleologai ne
tik patys išneša atliekas, bet ir skatina tai daryti savo kolegas iš kitų šalių.
Mūsų atliktas urvo švarinimo darbas tapo pavyzdžiu mūsų draugams
ukrainiečiams , kurie pažadėjo patys taip elgtis savo ekspedicijose“, - urvų
pažinimo filosofiją dėstė klubo „Aenigma“ vadovas A.Gudaitis.

Lietuvių speleologai iki šiol šio urvo dugn ą yra pasiekę tik 1988-aisiais
metais.

Speleoklubas „Aenigma“ yra didžiausia speleolog ų organizacija Baltijos
valstybėse. Klubo tikslas - urvų paieška ir jų tyrimai. Kasmet klubas įvykdo
daugiau kaip dešimt į tiriamųjų ir pažintinių ekspedicijų įvairiose Europos ir
Artimųjų Rytų valstybėse - Rusijoje, Ispanijoje, Abchazijoje, Turkijoje,
Ukrainoje, Lenkijoje ir kt.

Klubo nariai yra atradę naujų mokslui nežinomų urvų ir jų atšakų.
„Aenigma“ narių pasiekimai yra užregistruoti Lietuvos rekordų knygoje
„Factum“.
Klubas „Aenigma” kasmet organizuoja speleologų mokyklą. Joje mokoma
pagrindinių urvų tyrinėjimo principų bei keliavimo kalnuose ypatumų.
Daugiau informacijos apie speleologų klubą „Aenigma“, jo organizuojamą
speleomokyklą ir ekspedicijas galite rasti adresu www.speleo.lt
Ekspedicijos vaizdinė medžiaga: http://galerija.speleo.lt/v/keliones/3/3/
Daugiau informacijos:

Vidmantas Balkūnas
Speleologų klubas „Aenigma“
vidmantas@speleo.lt
8-680-20875

Aidas Gudaitis
Speleologų klubas „Aenigma“ vadovas
Ekspedicijos „Soldackaja 2007” vadovas
aidas@speleo.lt
8-686-17481

Tekstas ir fotografija Vidmanto Balkūno

Į viršų Atgal

Juridinių asmenų registras. Kodas 188773873. Vytauto g.12, Varėna
LT-65184, Lietuva. Tel.: (8  310) 31 500, 32 001. Faks. (8  310) 51
200. El.p.: varena@lsa.lt, info@varena.lt
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